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Abstrakt

Stránská, Marianna. Umění účasti: Divák jako specifický komponent uměleckého díla.
Disertační práce, divadelní fakulta Akademie múzických umění v Praze,
Praha 2019, 238 stránek.

Výtvarné umění a divadelní praxe prochází od poloviny minulého století neúprosným
procesem transformace: 1) výtvarné umění se přiblížilo k divadlu a začalo svého diváka
využívat jako spolutvůrce, 2) divadlo překročilo vlastní hranice a opustilo tradiční divadelní
prostor a začalo počítat s divákem jako s dalším komponentem spouštějícím akci, 3)
kurátoři výstav a ředitelé divadel přišli s novými přístupy, kterými se snaží zpopularizovat
umění a zesílit jeho sociální funkci.

Disertační práce je výzkumem fenoménu zahrnování publika mezi tvůrčí komponenty
uměleckého díla. Umění účasti dosahuje od výtvarného umění až po tzv. „Social
Practice“. Práce popisuje problematiku umění účasti ve světovém kontextu a v širších
souvislostech vývoje divadla i výtvarného umění zkoumá autorské postupy a trendy
směřující k dramaturgické strategii se zaměřením na animování diváka.

Jako výtvarnice a divadelní autorka popisuji vlastní metody, principy a poznatky
na třech autorských projektech. Odpočívárna smyslů (2010), Dům Dělostřelecká 35
(2013) a O sobě a o sezení (2017) dobře poslouží jako příklady metod práce s diváckou
účastí. Metody, jimiž autoři animují diváka směrem k aktivní (tělesné i mentální) účasti na
finálním uměleckém díle, se liší. V rámci Odpočívárny smyslů jsou vtaženi do výtvarné
instalace, v projektu Dům Dělostřelecká 35 jsou pozváni na návštěvu starého domu
s jeho otisknutou pamětí a stanou se spolutvůrci samotného „eventu“. Projekt O sobě
a o sezení na diváky plně přesouvá zodpovědnost za jevištní situaci.

Má autorská praxe vychází právě z umění účasti, dokládá mé teze a je podkladem pro
teoretický výzkum. Disertační práce nejen, že zkoumá téma prizmatem momentu pozvání
diváka k účasti a zabývá se jejím významem, ale zaměřuje se též na uměleckou identitu
a estetickou kvalitu participativních projektů v kontextu dnešní doby a potřeb dnešní
společnosti.

Klíčová slova
divák, objekt, interakce, komunikace, pozvání, zkušenost (zážitek), účast, sen, imaginace,
hra, spolupráce, happening, instalace, performance, „komunikační hra“, aktivita, autor,
autorství, dokumentace umění, film
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Abstract

Marianna Stránská, ’Participatory Art: The Audience as a Special Component
of the Work of Art’. Doctoral thesis, Theatre Faculty, Academy of Performing Arts
in Prague, 2019 238 pp.

Since the middle of the twentieth century, the plastic arts (painting and sculpture) and
theatre as it is practised have been going through a relentless transformation. In the first
place, the plastic arts have become more like theatre, and have begun to employ viewers
as co-creators of the action. Second, theatre has gone beyond its own boundaries,
leaving the traditional theatre space to include the audience as additional components
to trigger the action. And, third, curators and theatre directors have come up with new
approaches to popularize art and strengthen its social function.

This thesis comprises artistic research into the phenomenon of participatory art, ranging
from the fine arts to ‘social practice’, which has made audiences a creative component of
the art work. The thesis considers the topic of participatory art internationally and in the
context of the historical development of theatre and the fine arts. It examines authorial
practices and trends towards the dramaturgical strategy focused on animating viewers/
audiences.

As a visual artist, dramatist, and theatre director, I discuss the methods, principles and
knowledge that I applied in three authorial projects: Odpočívárna smyslů (The Lounge of
the Senses, 2010), Dům Dělostřelecká 35 (The House at Dělostřelecká street 35, 2013)
and O sobě a o sezení (About Myself and about Sitting, 2017). They are examples of
methods that allow audience members to become active participants in the act of art, in
dialogue with their context and each other. Individual authors used different methods to
animate the viewer towards active (physical and mental) participation in the final work of
art. They are drawn into the art installation within The Lounge of the Senses, invited to
visit the old house and its imprinted memory in The House at Dělostřelecká Street 35,
or become co-creators of the ‘event’ in About Myself and about Sitting, which fully shifts
responsibility for the stage situation onto the audience.

The author’s own work in this field provides concrete evidence for her thesis and
constitutes the basis for her research in the theory of participatory art. Her dissertation
not only looks at the topic through the prism of inviting audience members to participate,
and considers the meaning of this participation, but it also focuses on the artistic identity
and aesthetic quality of participatory projects in the contemporary context, while taking
into account the needs of today’s society.

Key words
spectator, object, interaction, communication, invitation, experience, participation, dream,
imagination, game, collaboration, happening, installation, performance, ‘communication
game’, active, author, authorship, documentary, film
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ÚVOD

Ústředním tématem mého uměleckého výzkumu a doktorského studia je druh
multimediální tvorby sahající od interaktivních objektů přes výtvarné a zvukové
inscenace, happeningy, eventy, až k jevištnímu dílu. Spojnicí těchto směrů byl
autorský záměr zkoumat divákovu aktivní účast ve vztahu k uměleckému dílu.

„Divadlo nabývá důležitosti jakožto společenské médium. Špatná
divadla jsou škodlivá jako špatné školy nebo špatné kostely, protože
moderní civilizace rychle násobí tu kategorii, pro které je divadlo jak

školou, tak kostelem.“1

George Bernard Shaw

Zabývám se uměleckým fenoménem povyšujícím publikum mezi tvůrčí
komponenty uměleckého díla. Tento fenomén není pouze mým osobním
tématem, ale už několik let se drží na předních místech současného výtvarného
umění i divadla: zahrnuje všechny umělecké směry, které různým způsobem
zapojují diváka do procesu tvorby, pracují s diváckou účastí jako s uměleckým
materiálem nebo diváka pasují přímo na spolutvůrce díla. Kvůli širokému záběru
tohoto uměleckého směru jsem stanovila český pojem UMĚNÍ ÚČASTI.

S diváckou účastí umělci experimentují už od 50. let minulého století
a v současném umění je fenomén umění účasti obzvlášť prominentní. A přesto
řada kritiků a umělců diváckou účast stále považuje za něco nemístného,
neproduktivního či dokonce „trapného“. To platí především o účasti v rámci
jevištního díla, neboť v divadle dochází k oné fyzické a sociální interakci
s dalšími lidmi. Navzdory tomu existují nové divadelní formy, technologie
a postupy bourající zaběhlé konvence a vztah jevištního díla s publikem.
Zájem o různé typy divácké účasti dokazuje vzestupující popularitu fenoménu:
divadlo smyslů, imerzivní divadlo, divadlo one-to-one, různé typy happeningů
pracující s náhodným divákem, site specific projekty, interaktivní objekty
umístěné do krajiny sloužící jako místo k setkání, či sochy ve městech, po
kterých je dovoleno lézt.

1 SHAW, G.B., [online], Citáty filosofů a myslitelů, Praha: 2010. [cit: 2019/03/04]
Staženo z: http://citaty.net/autori/george-bernard-shaw/?page=6,
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Autoři a diváci se ocitli v novém vztahu otevírajícím nová témata a otázky
v oboru: Jaký vliv má aktivní divák na konvenční vztah: divák – autor – dílo?
Lze diváka v tvůrčím procesu využít jako tvůrčí materiál, spolutvůrce či herce?
Proč jistá část publika, umělců a teoretiků chápe interakci jako významotvorný
prvek a vnímá ji jako něco přitažlivého a efektního, zatímco jiná jako něco
nevhodného a nežádoucího? Jaká forma pozvání k účasti je ještě přijatelná
a jaká už zachází za společensko-etický rámec? Nepřijalo umění sociální
funkci natolik, že přišlo o estetickou?

Nechci hájit nebo prosazovat umění účasti jako samostatnou kategorii umělecké
tvorby, ani předdefinovávat či přejmenovávat vztah diváka a performera, či
diváka a autora. Ani se nesnažím tvrdit, že „konvenční“ vztah diváka a díla,
diváka a performera je na pokraji krachu, nebo že dílo umožňující přímou
interakci s divákem činí diváka svobodnějším: cílem je využít zkušenosti
z uměleckého výzkumu a vyslovit základní principy problematiky umění účasti
a poukázat na význam divácké účasti v kontextu uměleckého vyjádření. Svou
pozornost mířím na diváka a různé formy diváctví a divácké účasti, které
specifickým způsobem využívají moment pozvání diváka k účasti a pracují
s tímto momentem jako s uměleckým materiálem.

Zaměřuji se na: (1) diváka, jehož role se přesouvá z role objektu k subjektu –

[…]

bych to škatulkovala. Dokonce toužím z umění úplně vypadnout a pokusit se
vymyslet něco úplně jiného. Teď se v mé tvorbě většinou snažím spojit lidi
na základě věcí, které je rozdělují. Snažím se vytvořit něco, co lidi přiměje ke
změně stereotypu, ve kterém žijí.“305

303 Groys, B. Umění ve věku biopolitiky od uměleckého díla k dokumentaci In
MORGANOVÁ, P.; NEKVODOVÁ. T.; SVATOŠOVÁ, D.; ŠEVČÍK, J. České umění
1980–2010 - Texty a dokumenty. 2011. vyd. Praha: VVP AVU, 2011. 697 s.
ISBN 978-80-87108-26-0.

304 Marjetica Potrc [online]. [vid. 2019-08-29]. Dostupné z: https://www.potrc.org/

305 ŠEDÁ, K. „Umění mě vlastně nezajímá“ říká Kateřina Šedá [online].
[vid. 2019-07-28]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/archiv/1327321-umeni
-me-vlastne-nezajima-rika-katerina-seda
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Tím, že se výtvarné umění reprezentuje skrze dokumentaci umění, tím do svého
vyjadřování zahrnulo vyprávění. Dokumentace je záznamem příběhu, který
se stal mimo tento prostor. Tato změna, tedy to, že umění existuje v režimu
vyprávění, posunula výtvarné umění směrem k dramatickému umění, pro
které je příběh klíčový.

Zjednodušeně je možné shrnout tato zamyšlení nad uměním žijícím v umělecké
dokumentaci názorem Jiřího Ševčíka, „…že vývoj moderního umění probíhal
od fetiše – uzavřeného díla, k procesu (který v současnosti existuje právě
především v dokumentaci). Přesun do textové narace zaznamenal v současné
konceptualizaci umělecké tvorby dílo existuje nemateriálně třeba jen myšlené.
V žánru instalace a enviromentu se stal centrem a scelujícím činitelem divák,
dávající instalaci smysl. S přijetím procesu, akce, jde ruku v ruce totální
přisvojení reality. Přisvojení nestylizované skutečnosti má spustit nenásilnou
všeobecnou angažovanost, protože realizace díla může být shodná s jakýmkoli
životním nebo společenským procesem. …Úplné přijetí reality je aktem, kterým
společnost překonává strach z asimilace, ze ztráty identity.“306

13.3 Umělecká identita
Z výzkumu vyplynulo, že je dnes nejasná jak role autora, tak i recipienta,
který si dílo interpretuje po svém. Ocitáme se v situaci, kdy účastník často ví
víc než autor. Z diskuzí a dotazníků po projekci filmu v rámci experimentální
inscenace O sobě a o sezení bylo evidentní, proč je diskuze a reflexe diváků
za přítomnosti autorů nutná. Diváci si ověřovali vlastní zážitek tím, že svou
zkušenost konfrontovali s autory. A autoři zase potřebovali pochopit jak jejich
dílo bylo interpretováno a jak jej diváci akceptovali. Ocitli jsme se v pozici,
kdy nám byl význam díla skryt. Jako autoři jsme totiž dílo vnímali pouze skrz
dokument a čtyři kamery ve střižně (záznam), oproti účastníkům (divákům
a hercům), kteří se jevištních situací živě zúčastnili. Tím, že jsme aktivní
kreativní roli přenesli na diváky, ztratili jsme kontrolu nad vlastním dílem.
Určitý vztah jsme si utvořili ke sestřihanému materiálu, ale v mém případě
(autora celkové koncepce, který se na samotném střihu nepodílel) jsem ani
zde necítila autorskou identifikaci,

306 Ševčík, J. Archiv jako dílo umění, umění jako archivní výzkum In MORGANOVÁ,
P.; NEKVODOVÁ. T.; SVATOŠOVÁ, D.; ŠEVČÍK, J. České umění 1980–2010 - Texty
a dokumenty. 2011. vyd. Praha: VVP AVU, 2011. 693 - 695 s. ISBN 978-80-87108-26-0.
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Zpětně se identifikuji jako autor spíš s výsledkem experimentu, který reflektuji
v této disertační práci, než s inscenací. Osobně tento experiment vnímám jako
„záměrný krok jinam“.

Umělecký výzkum mě tímto obloukem vrátil zpět na začátek, k záměru, se
kterým jsem se do autorských projektů pouštěla. Cílem bylo realizovat své
představy a sny takovou formou, která rezonuje s imaginativním zážitkem
z uměleckých děl. Tuto radost z umění, oproštěnou od znalosti „světa umění“
jsem chtěla předat divákovi.

Mou potřebu tvorby vystihují tato slova: „Jediným opravdovým hlediskem při
práci je má vnitřní spokojenost.“.

13.2 P. S. Závěr
Několikaletý umělecký výzkum potvrdil, že umění účasti je svébytným
uměleckým proudem, který propojuje mnohá umělecká média, má své publikum
i kritiku. A přesto forma projektu O sobě a o sezení dočasně toto médium pro
mě vyčerpala. Je nemožné deklarovat, že by snad umění účasti bylo v krizi,
nebo že jsem na diváckou účast zanevřela.

Mým cílem je vytvářet taková díla a artefakty, které rezonují s mým vnitřním
„dítětem“ a komunikují s divákem přímo, prostřednictvím tvaru, struktury,
kompozice, materiálu, pohybu, ale i interaktivní funkcí a formou. Aktivní účast
diváka je dnes pro mě druhotná. K formě umění účasti se uchyluji jedině tehdy
vyžádá-li si to dílo samo. Divák je v první fázi procesu nepodstatný, i přesto,
že artefakt, ať už má jakoukoli podobu a formu, „…vzniká pro jeho radost…“ 307

307 Citováno z úvodu práce
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TITULNÍ STRANA BROŽURY / ODPOČÍVÁRNA SMYSLŮ
