Posudek školitele – MgA. Marianna Stránská „Umění účasti“ – 2019

Původní školitel doc. Mgr. Pavel Kalfus vedl adeptku ke kiritické reflexi výchozí

premisy, ve které původně k výzkumu divácké účasti vycházela a participaci

diváků na výsledném tvaru produkce do značné míry přeceňovala. Oblouk

výzkumu je v závěru dokladovaný na třech autorčiných projektech. „Odpočívárna

smyslů“ z roku 2010, „Dům Dělostřelecká 35“, „O sobě a o sezení“ (2017).

Reflexe postupného objevování hlavních a vedlejších momentů divácké účasti,

hledání souvislostí s jinými druhy umění a zvláště studium bouřlivého vývoje

výtvarného umění v druhé polovině 20. století nejen rozšířilo komparativní

přehled autorky, který se zajímavě zobrazil i v její vlastní tvorbě, ale především

pomohl opustit prvotní nadšení z aktivního podílu adresátů díla na jeho

prezentaci jako až snad přímo podmínku samotné realizace. Studentka postupně

nahlížela vlastní pokusy o interaktivní momenty ve své tvorbě, což ji dovedlo k

nezbytnosti studia linie „burcování“ diváka. Při tomto historickém zkoumání si

formulovala aktivizační momenty výrazných tvůrců a celých uměleckých směrů v

závislosti na společenském vývoji minulého století a na impulsech velké palety

poetik od doby modernismu po konec století. Apelace a ataky na diváky jako na

aktivní spoluúčastníky až dokonce spolutvůrce uměleckého díla nahlížela posléze

objektivněji ve světovém tak v českém kontextu. Aby si ozřejmila především linii

prezentační, směřující k divadelním prvkům, zabývala se podrobně českou

scénou v této oblasti velmi detailně od šedesátých let po přelom století.

Připravila si tak prostor pro to, aby nahlédla mezeru mezi instalací a divadlem –

čili středobodem jejího zájmu – jako místo otevírající řadu proměnlivých

paradoxů, nejistot, otazníků a krátkodobých řešení. Zabývá se stále více

divákem, který je aktivním komponentem mezi ostatními komponenty jevištního

díla a v linii autorského podílu na celku může nést důležitou až dokonce

rozhodující roli. Snaží se definovat různé formy divácké aktivizace a zobecňuje

různé rozdílné zkušenosti. Klade si důležitou otázku o míře a podobě animace

diváka jak v samotném hracím prostoru, tak v průběhu děje projektu.

Samozřejmě, že se zabývá také komunitním uměním, kde definuje sociální,

místní, profesní, zájmová a další hlediska, která mají zásadní vliv na podobu

výsledného projektu. Postupně ve třetí části dochází k vlastnímu vymezení

doposud formulovaných poznatků tak, že jednotlivým momentům společné

tvorby s diváky klade omezující a z hlediska produktivní funkčnosti dokonce

nečekaně ostré podmínky.

V závěru se otevřeně přiznává k oblouku, kterým prošla od potřeby realizovat

projekty společně s diváky tak, aby i oni „prožili podobné emoce a zážitky, jaké

byly mnou do díla vloženy“ (s. 184) až k poznání, že umění účasti s jistou

samozřejmostí jistěže propojuje mnohá umělecká média a takto vznikající díla

mohou rezonovat příměji, apelativněji prostřednictvím tvaru, struktury,

kompozice, materiálu, avšak vždy v interaktivní podobě a trvalém nestatickém

procesu s ohledem na komunikativní obsah a srozumitelnost. Tím se adeptce

zatím uzavírá proces od okouzlení diváckou aktivní účastí až po poznání, že tento

způsob tvorby musí vzniknout či být použit z vnitřní potřeby celku při hledání

fungující komunikace mezi sdělujícím a adresátem sdělení. I v případě – a tehdy

o to víc – při aktivní mnohdy nevyzpytatelné účasti diváka. V jedné fázi

konzultací jsem poznamenal, že smysl a hodnota výzkumu Marianny Stránské

spočívá v tom, že se touto cestou zbavila až slepého okouzlení z divácké

spoluúčasti. Díky poznávání a „tělovým“ zážitkům z vlastních pokusů je si

vědomá možností, které aktivní účast participanta přináší, takže už pro ni

moment účasti není výchozím bodem pro realizaci díla, ale možností, která se

vědomě nabízí a je využita, pokud prokáže svou adekvátnost při vzájemném

sdělování.

Vývoj v příloze dokladovaných projektů tuto cestu ukazuje velmi názorně. Stále

více problematický a bolestně se prosazující imperativ komunikační míry je tu

doložitelný velmi zřetelně. Poslední projekt O sobě a o sezení – jak sama autorka

přiznává – byl pro ni zážitkem, kterým jakoby překročila krajní mez.

Disertační práce dokládá dlouhou a ne lehkou poznávací cestu Marianny Stránské

a přičtu-li další díla - mimo ta v práci jmenovaná a použitá -, pak je pro mne

dnes jisté, že použije-li – a to bezpochyby záhy bude – princip divácké účasti,

bude pečlivě volen a zkoumán z hlediska posílení komunikačního toku mezi

tvůrci, aktéry, adresáty a to i navzájem.

Doporučuji práci k obhajobě.
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